千港元 千港元

已授權及已訂約 15,724 8,767
已授權但未訂約 49,100 80,258

64,824 89,025

於二零零四年及二零零三年十二月三十一日，本公司並無重大承擔。

– 282 –

附錄二 本集團之財務資料

36. 未來經營租賃安排

於二零零四年十二月三十一日，本集團根據不可撤銷之經營租賃所收取未來最低租
金總額如下：

本集團
二零零四年 二零零三年

千港元 千港元

一年內 495 －
一年後但於五年內 639 －

1,134 －

37. 關連交易

倘某一方有能力直接或間接控制另一方，或在制訂財務及經營決策上對另一方發揮
重大影響力，則彼此被視作互有關連。倘彼等受共同控制或受共同影響，亦被視作互有關連。

於本年度與關連人士進行之重大交易如下：

本集團
二零零四年 二零零三年

千港元 千港元

向一間聯營公司銷售有色金屬 3,583 4,113
向聯營公司採購有色金屬 40,635 74,208
向一間聯營公司購買固定資產 8,329 －
向一間聯營公司支付運輸費 10,154 9,312
向一間關連公司支付利息費用 31 1,740
向一間聯營公司收取租金收入 217 603
向一間同系附屬公司支付租金費用 695 －
向直接控股公司收回代墊重組費用 765 －

董事認為，上述關連交易乃在日常業務過程中按本集團與關連人士雙方協定之條款
進行。

38. 結算日後事項

於二零零四年十二月三十日，本公司與其有關連公司五礦有色金屬股份有限公司（「五
礦有色金屬」）及Top Create Resources Limited訂立收購協議，收購五礦有色金屬若干附
屬公司，該等公司之主要業務為於國際市場採購氧化鋁及其他鋁產品，以及供應該等氧化
鋁予中國鋁冶煉廠。收購代價為2,886,000,000港元，將按每股2.86港元之價格向五礦有色金
屬配發及發行1,009,090,909股本公司新股（「新股」）作全數支付，配發及發行股份數目約佔
本公司於二零零四年十二月三十一日已發行股份數目約166.15%。

上述收購須待數項條件達成後，方可作實，包括本公司股東批准及香港聯合交易所有
限公司批准本公司新股上市。

– 283 –

附錄二 本集團之財務資料

39. 最終控股公司

董事認為，於中國註冊成立之中國五礦集團公司為最終控股公司。

40. 批准帳目

董事會已於二零零五年四月十一日批准及授權發出本帳目。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 284 –

I. 經擴大集團之未經審核備考財務報表

(A) 未經審核備考綜合損益表

截至二零零四年十二月三十一日止年度

備考調整－ 備考

本集團 被收購集團 總數 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 1,288,485 6,905,650 8,194,135 (164,778) (d) 8,029,357

銷售成本 (1,095,538) (6,155,192) (7,250,730) 118,250 (c)(i), (d) (7,132,480)

毛利 192,947 750,458 943,405 (46,528) 896,877

其他收益 5,539 6,653 12,192 － 12,192

銷售費用 (41,779) (77,162) (118,941) － (118,941)

行政費用 (66,429) (43,032) (109,461) － (109,461)

不合併附屬公司而沖回

之合併虧損 97,350 － 97,350 － 97,350

其他營運收入／（支出） 64,611 (5,443) 59,168 － 59,168

攤銷收購所得商譽 － (554) (554) (68,682) (c)(ii) (69,236)

營運溢利 252,239 630,920 883,159 (115,210) 767,949

財務費用 (16,403) (65,822) (82,225) － (82,225)

應佔聯營公司溢利

減虧損 10,272 1,503 11,775 － 11,775

除稅前溢利 246,108 566,601 812,709 (115,210) 697,499

稅項 (11,688) (174,888) (186,576) － (186,576)

除稅後溢利 234,420 391,713 626,133 (115,210) 510,923

少數股東權益 (16,694) (18,936) (35,630) － (35,630)

年度溢利 217,726 372,777 590,503 (115,210) 475,293

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 285 –

(B) 未經審核備考綜合資產負債表

於二零零四年十二月三十一日

備考調整－ 備考

本集團 被收購集團 總數 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產

固定資產 308,264 1,466 309,730 － 309,730

在建工程 203,008 － 203,008 － 203,008

於聯營公司之權益 43,059 3,844 46,903 － 46,903

投資證券 － 30,268 30,268 159,733 (b)(ii) 190,001

商譽 － 6,819 6,819 1,373,641 (b)(iii) 1,380,460

長期應收款項 4,717 7,392 12,109 － 12,109

氧化鋁採購權之預繳款項 － 1,400,430 1,400,430 377,970 (b)(ii) 1,778,400

遞延稅項資產 7,843 － 7,843 － 7,843

566,891 1,450,219 2,017,110 1,911,344 3,928,454
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

流動資產

存貨 224,518 655,366 879,884 － 879,884

應收帳款、預付款項

及其他應收款項 266,775 315,753 582,528 － 582,528

應收票據 － 21,198 21,198 － 21,198

應收關連公司款項 24,959 156,541 181,500 － 181,500

遞延虧損 － 11,546 11,546 － 11,546

已抵押銀行存款 14,648 35,015 49,663 － 49,663

現金及銀行結餘 176,236 165,518 341,754 267,962 (a) 609,716

707,136 1,360,937 2,068,073 267,962 2,336,035
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 286 –

備考調整－ 備考

本集團 被收購集團 總數 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

流動負債

應付帳款及應計費用 291,920 211,991 503,911 － 503,911

應付票據 18,116 177,933 196,049 － 196,049

客戶墊款 － 327,157 327,157 － 327,157

應付關連公司款項 － 206,507 206,507 － 206,507

應付稅項 14,721 789 15,510 － 15,510

準備 6,792 － 6,792 － 6,792

遞延收入 － 2,210 2,210 － 2,210

衍生金融工具 － 3,942 3,942 － 3,942

銀行貸款 218,868 471,138 690,006 － 690,006

長期貸款即期部份 － 73,140 73,140 － 73,140

550,417 1,474,807 2,025,224 － 2,025,224
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

流動資產／（負債）淨值 156,719 (113,870) 42,849 267,962 310,811
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

資產總額減流動負債 723,610 1,336,349 2,059,959 2,179,306 4,239,265
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

非流動負債

遞延收入 28,302 7,936 36,238 － 36,238

衍生金融工具 － 6,266 6,266 － 6,266

長期貸款 94,340 614,688 709,028 － 709,028

122,642 628,890 751,532 － 751,532
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

少數股東權益 178,963 765 179,728 － 179,728
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

擁有人股權融資 422,005 706,694 1,128,699 2,179,306 3,308,005

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 287 –

(C) 未經審核備考綜合現金流量表

截至二零零四年十二月三十一日止年度

備考調整－ 備考

本集團 被收購集團 總數 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

來自業務之現金流入淨額 146,128 589,837 735,965 － 735,965

已付利息 (22,776) (72,778) (95,554) － (95,554)

已繳中國及海外稅項 (354) (179,545) (179,899) － (179,899)

來自經營業務之

現金流入淨額 122,998 337,514 460,512 － 460,512
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

投資業務

已收利息 1,620 4,521 6,141 － 6,141

購買固定資產 (10,860) (825) (11,685) － (11,685)

出售固定資產所得款項 2,619 397 3,016 － 3,016

新增在建工程 (45,240) － (45,240) － (45,240)

增購一家附屬公司

之權益 － (446,896) (446,896) － (446,896)

不合併附屬公司（減已

出售現金） (310) － (310) － (310)

於一家聯營公司之投資 － (1,146) (1,146) － (1,146)

出售一家聯營公司所得

款項 5,873 － 5,873 － 5,873

來自一家聯營公司

之股息 2,696 － 2,696 － 2,696

出售投資證券所得款項 377 － 377 － 377

已抵押銀行存款增加 (4,756) － (4,756) － (4,756)

投資業務現金流出淨額 (47,981) (443,949) (491,930) － (491,930)
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

融資活動前現金流入／

（流出）淨額 75,017 (106,435) (31,418) － (31,418)
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 288 –

備考調整－ 備考

本集團 被收購集團 總數 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

融資業務

新增貸款所得款項 － 471,759 471,759 － 471,759

償還貸款 (30,448) (288,863) (319,311) － (319,311)

向少數投資者派發股息 (2,888) － (2,888) － (2,888)

應付少數投資者款項減少 (6,324) － (6,324) － (6,324)

（退回）／來自擁有人之

注資 － (64,724) (64,724) 267,962 (a) 203,238

來自融資之現金

（流出）／流入淨額 (39,660) 118,172 78,512 267,962 346,474
--------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

現金及現金等價物增加 35,357 11,737 47,094 267,962 315,056

於一月一日之現金及

現金等價物 140,879 153,889 294,768 － 294,768

外匯匯率變動影響 － (108) (108) － (108)

於十二月三十一日之

現金及現金等價物 176,236 165,518 341,754 267,962 609,716

現金及現金等價物結餘

分析

現金及銀行結餘 176,236 165,518 341,754 267,962 (a) 609,716

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 289 –

(D) 未經審核備考財務資料附註

1. 緒言

本公司董事於二零零四年十二月三十日宣佈，本公司與五礦有色金屬股份有
限公司（「五礦有色」）及Top Create Resources Limited（「Top Create Resources」）
就以代價為2,886,000,000港元收購Peak Strategic Industries Limited及其附屬公司
（下文統稱為「被收購集團」）之全部已發行股本（「收購」）訂立一項收購協議，代價
將以按每股2.86港元配發及發行1,009,090,909股本公司之股份償付，價格乃根據載於
通函內之董事會函件中代價一節所述之基準而釐定。

經擴大集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益
表及未經審核備考綜合現金流量表及於二零零四年十二月三十一日之未經審核備考
綜合資產負債表乃在作出下文附註2所載之備考調整後，根據載於附錄二之本公司及
其附屬公司（「本集團」）經審核綜合帳目及載於附錄一會計師報告內之被收購集團
經審核合併帳目而編製。為編製未經審核備考財務資料，被收購集團於二零零四年十
二月三十一日之綜合資產負債表已按於二零零四年十二月三十一日之匯率（1港元兌
人民幣1.0637元）由人民幣兌換為港元，而綜合損益表及綜合現金流量表則分別按截
至二零零四年十二月三十一日止年度之平均匯率（1港元兌人民幣1.0623元）兌換。